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Úvod

Toto téma jsem si pro svou bakalářskou práci vybrala hlavně z toho důvodu, že studuji

francouzštinu a k Francii mám velmi kladný vztah. Na Francii oceňuji především

mentalitu místních lidí a gastronomii. Sama jsem měla příležitost díky programu

ERASMUS ve Francii studovat a tento studijní pobyt nemůžu víc než chválit. Zajímám

se nejen o historii, ale i o současné dění v této zemi, a proto jsem se ve své bakalářské

práci zaměřila na vzájemné česko-francouzské ekonomické vztahy.

Cílem mé práce je charakterizovat a zhodnotit obchodní a kapitálové vztahy mezi

Českou republikou a Francií. Francie je jedním z největších obchodních partnerů České

republiky, proto bych ve své práci chtěla poukázat na vývoj obchodních i kapitálových

vztahů, a to od roku 1989 až do současnosti. Zaměřit se na změny v rámci

ekonomických vztahů obou zemí, na které měl vliv vstup České republiky do Evropské

unie.

Svou práci jsem rozdělila na dvě části. V první části jsem charakterizovala mezinárodní

obchod a mezinárodní pohyb kapitálu. Z hlediska mezinárodního obchodu jsem se

zaměřila na jeho strukturu, faktory, které ho ovlivňují, obchodní politiku a formy

podpory. Z hlediska mezinárodního pohybu kapitálu jsem se věnovala přímým

zahraničním investicím, portfolio investicím a vkladům a úvěrům.

V druhé části své práce jsem se zaměřila nejprve na ekonomickou charakteristiku obou

zemí zvlášť, kde jsem nastínila jejich současnou ekonomickou situaci, jejich komoditní

a teritoriální strukturu a přímé zahraniční investice. Dále jsem se zabývala

ekonomickými vztahy České republiky a Francie v letech 1989 až 2004, kdy Česká

republika vstoupila do Evropské unie a vzájemnými ekonomickými vztahy po vstupu

České republiky od Evropské unie.

Problematikou pohybu pracovních sil jsem se ve své práci nezabývala, jelikož v České

republice působí jen nepatrná část francouzských pracovníků a informace o počtu

českých pracovníků ve Franci jsou velmi omezené.
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1 Formy mezinárodních ekonomických vztahů

„Mezinárodní ekonomické vztahy jsou vztahy, které vznikají mezi subjekty náležícími

do různých státních či mezinárodních celků nebo vztahy mezi těmito celky, pokud samy

vystupují jako subjekty. Mezinárodní ekonomické vztahy se rozvíjejí na základě

mezinárodní dělby práce“. (Kunešová a kol., 2005, str. 41)

1.1 Mezinárodní obchod

Mezinárodní obchod neboli zahraniční obchod je nejstarší formou mezinárodních

ekonomických vztahů. Je definován, jako směna zboží nebo služeb různých subjektů

určitého státu v rámci celého světového hospodářství.

Mezi hlavní důvody uskutečňování mezinárodního obchodu patří různé přírodní a

klimatické podmínky (jednotlivé země jsou odlišně vybaveny přírodními zdroji a leží

v odlišných klimatických a geografických podmínkách), dále pak rozdíly v preferenci

spotřebitelů (obyvatelé různých států mají odlišné preference ve spotřebě) a snaha o

zvyšování efektivity výroby (nutnost vyrábět určité množství zboží, aby byl realizován

zisk). Každá země může mít v mezinárodním obchodě buď absolutní, nebo

komparativní výhodu.

Absolutní výhoda je schopnost jedné země vyrábět komoditu levněji (tj. s větším

výstupem na jednotku vstupu) než druhá země. Existence absolutní výhody však

neznamená, že první země může tuto komoditu úspěšně vyvážet do druhé země (ta

může mít komparativní výhodu). Strukturu mezinárodního obchodu tedy určuje

komparativní výhoda a ne absolutní výhoda jedné země vůči druhé.

Teorie komparativní výhody nám říká, že každá země se specializuje na výrobu a vývoz

těch statků, které může vyrábět s relativně nižšími náklady (kde je relativně efektivnější

než jiné země), naopak každá země bude dovážet ty statky, které vyrábí s relativně

vyššími náklady (kde je relativně méně efektivní než jiné země). Země budou

uskutečňovat mezinárodní obchod i v případě, pokud by měla jedna země výhodu při

výrobě obou statků. (Kubišta a kol, 1999)
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1.1.1 Struktura mezinárodního obchodu

Struktura mezinárodního obchodu velmi úzce souvisí se Světovým trhem. „Světový trh

je sféra oběhu světového hospodářství, která propojuje zbožně peněžními vztahy

jednotlivé národní celky a jejich trhy. Světový trh vznikl během 19. století. S jeho

vznikem se urychlila směna zboží v mezinárodním měřítku a vytvořily se předpoklady

pro zefektivnění ekonomického vývoje v jednotlivých zemích. Světový trh je

výsledkem vývoje mezinárodních tržních vztahů a představuje nejvyšší formu tržních

vztahů, které v průběhu vývoje zbožní výroby vznikly“. (Kunešová a kol., 2005, str. 45)

Světový trh můžeme zkoumat dle dvou hledisek. Z hlediska skladby zboží, tedy

z komoditního hlediska, a z hlediska územního, tedy z teritoriálního hlediska.

Komoditní struktura mezinárodního obchodu nám říká, které druhy zboží jsou na

světovém trhu předmětem obchodu. Mezinárodní obchod můžeme rozdělit na obchod

s primární produkcí a na obchod se zpracovanými produkty. Do obchodu s primární

produkcí řadíme zemědělské produkty, včetně potravinářského průmyslu, nerostné

suroviny, elektřinu a paliva. Obchod se zpracovanými produkty zahrnuje výrobky

metalurgie a chemie, stavební hmoty, výrobky lehkého průmyslu a výrobky

kovozpracujícího průmyslu a elektrotechniky.

V minulosti převládala mezinárodní směna založená na mezinárodní dělbě práce

vycházející z přírodních podmínek. S postupným rozvojem vědecko-technického

rozvoje dochází k mezinárodní dělbě práce ve zpracovatelském průmyslu. V dnešní

době v komoditní struktuře mezinárodního obchodu dominují výrobky

zpracovatelského průmyslu, na hodnotě světového obchodu se podílejí nejvíce nerostné

suroviny a paliva.

Zbožová struktura světového obchodu odpovídá stupni ekonomického rozvoje dané

země. U vyspělých zemí převládá zpracovatelský průmysl a u rozvojových zemí

dominují zemědělské výrobky a paliva.

Teritoriální struktura se zabývá světovým trhem z hlediska územního. Nejdříve

existoval místní trh, kde se uskutečňovaly koupě a prodeje na jednom místě. Spojením

několika místních trhů v rámci národního hospodářství jednoho státu vznikl vnitřní

(národní) trh. Se vznikem vnitřního trhu se začaly odstraňovat překážky oddělující

jednotlivé trhy. Spojením vnitřních (národních) trhů několika zemí v určité oblasti

8

vznikl regionální trh. „Světový trh je definovaný, jako souhrn koupí prodejů mezi

obchodními partnery všech zemí světa v průběhu určitého období“. (Kunešová a kol.,

2005, str. 45)

„V rámci zahraničně obchodní směny převažují obchody na regionální úrovni nad

obchody meziregionálními. Na regionální úrovni je realizováno, více jak polovina

objemu světového obchodu se zbožím“. (Svatoš a kol., 2009, str. 39)

Z tabulky uvedené níže, je patrný vývoj teritoriální struktury světového exportu a

importu od roku 1973 do roku 2010.

Tabulka 1: Vývoj teritoriální struktury zahraničního obchodu (v %)

Import Export

1973 1983 1993 2003 2010 1973 1983 1993 2003 2010

hodnota v mld. USD hodnota v mld. USD

Svět 594 1882 3786 7695 15077 579 1838 3676 7377 14851

podíl v % podíl v %

Svět 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Severní

Amerika 17,2 18,5 21,4 22,4 17,8 17,3 16,8 18,0 15,8 13,2

Jižní a

Střední

Amerika 4,4 3,8 3,3 2,5 3,8 4,3 4,4 3,0 3,0 3,9

Evropa 53,3 44,2 44,6 45,0 38,9 50,9 43,5 45,4 45,9 37,9

Německo 9,2 8,1 9,0 7,9 7,1 11,7 9,2 10,3 10,2 8,5

Francie 6,4 5,6 5,7 5,2 4,0 6,3 5,2 6,0 5,3 3,5

Velká

Británie 6,5 5,3 5,5 5,2 3,7 5,1 5,0 4,9 4,1 2,7

Itálie 4,7 4,2 3,9 3,9 3,2 3,8 4,0 4,6 4,1 3,0

Společenství


[…]


a bižuterie

móda, šperky,

doplňky

Eclat de Mode
Paříž

30. 6. - 3. 7.

2012
Svaz výrobců skla

a bižuterie

móda, šperky,

doplňky

MIDEST
Paříž

6. - 9. 11.

2012 Svaz sléváren ČR

zpracovatelský

průmysl

Hospodářská komora ČR, 2012
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Závěr

Ve své bakalářské práci jsem přiblížila vzájemný obchod a pohyb přímých zahraničních

investic mezi Českou republikou a Francií od roku 1989 až do současnosti.

Od 80. let vzájemné vztahy České republiky a Francie prošly značným vývojem.

Z počátku 80. let byla Francie okrajovým obchodním partnerem České republiky, neboť

většina obchodu byla před rokem 1989 realizována se zeměmi RVHP. Po rozpadu

RVHP se Česká republika zaměřila na obchod s Evropským hospodářským

společenstvím. Po roce 1989 zaznamenaly vzájemné ekonomické vztahy České

republiky a Francie obrovský nárůst obchodovaného zboží a přímých zahraničních

investic. Rostly především dovozy francouzského zboží a přímých zahraničních investic

do České republiky, růst českého dovozu do Francie byl pomalejší. V tomto období

začaly postupně přicházet do České republiky francouzské společnosti a zakládaly tu

své pobočky. V 90. letech také začaly probíhat jednání o vstupu České republiky do

Evropské unie.

Během sledovaného období se změnil nejen objem obchodovaného zboží a přímých

zahraničních investic, ale také struktura obchodovaného zboží. Na rozdíl od let před

rokem 1989, kdy komoditní strukturu tvořily především stoje a zřízení, po roce 1989

tuto komoditní strukturu nahradily suroviny a vývoz strojů a zařízení se snížil.

Po vstupu České republiky do Evropské unie se vzájemná výměna obchodu a přímých

zahraničních investic velmi zjednodušila. Česká republika se stala součástí jednotného

trhu Evropské unie. Zapojením do jednotného trhu Evropské unie dosáhla volného

pohybu zboží, služeb, osob a kapitálu. V roce 2005 zahraniční obchod České republiky

s Francií poprvé dosáhl kladné obchodní bilance.

Mezi současné vývozní komodity České republiky do Francie řadíme stroje a dopravní

prostředky, tržní výrobky, průmyslové spotřební zboží, chemikálie a příbuzné výrobky,

potraviny a zvířata. V opačném případě, v dovozu Francie do České republiky,

převažují kromě strojů a dopravních prostředků také elektrická zařízení, přístroje a

spotřebiče, léčiva a farmaceutické výrobky.

Francie od roku 1993 investovala do České republiky přímé zahraniční investice

v hodnotě přibližně 147 miliard korun. Naopak investice českých podnikatelských

subjektů ve Francii jsou doposud velmi omezené.
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Obchodní výměna a vzájemné investice mezi Českou republikou a Francií se i

v budoucnu budou dále posilovat. Klíčovými faktory jsou atraktivita českého

hospodářství a dobré výsledky českých podniků na mezinárodní úrovni.

Při vypracování své bakalářské práce jsem převážně čerpala z dat Českého statistického

úřadu, Ministerstva průmyslu a obchodu, Ministerstva zahraničních věcí, České národní

banky a portálu BusinessInfo.
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Seznam zkratek

AFII Francouzská agentura zaměřující se na investice

CZK Česká koruna

ČNB Česká národní banka

ČR Česká republika

ČSFR Česká a Slovenská Federativní Republika

ČSÚ Český statistický úřad

DATAR Francouzský výbor pro plánování a rozvoj území

ES Evropské společenství

EU Evropská unie

EUR Euro

GATT Všeobecná dohoda o clech a obchodu

HDP Hrubý domácí produkt

IBRD Mezinárodní banka pro obnovu a rozvoj

IMF Mezinárodní měnový fond

INSEE Francouzský statistický úřad

KLDR Korejská lidově demokratická republika

MPO Ministerstvo průmyslu a obchodu

MSP Malé a střední podniky

OECD Organizace pro ekonomickou spolupráci a rozvoj

OEEC Organizace pro evropskou hospodářskou spolupráci

OSN Organizace spojených národů

PHARE Polsko – Maďarská podpora na restrukturalizaci hospodářství

PZI Přímé zahraniční investice

RVHP Rada vzájemné hospodářské pomoci

UNCTAD Konference Organizace spojených národů o obchodu a rozvoji

UNECE Evropská hospodářská komise Organizace spojených národů
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USA Spojené státy americké

USD Americký dolar
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Abstrakt

Tématem mé bakalářské práce jsou Ekonomické vztahy České republiky a Francie.

Cílem mé práce je charakterizovat a zhodnotit obchodní a kapitálové vztahy mezi

Českou republikou a Francií.

Svou práci jsem rozdělila na dvě části. V první části jsem charakterizovala mezinárodní

obchod a mezinárodní pohyb kapitálu. V druhé části své práce jsem se zaměřila na

ekonomickou charakteristiku České republiky a Francie a na vývoj jejich obchodních a

kapitálových vztahů od roku 1989 až do současnosti.

Na základě zjištění jsem došla k závěru, že Francie patří mezi největší obchodní

partnery České republiky a že se vzájemné obchodní vztahy a vzájemné investice budou

i v budoucnosti dále posilovat.

Key words

international economic relations, international trade, foreign direct investment

Abstract

The topic of my thesis is Economic Relations between the Czech Republic and France.

The aim of my thesis is to characterize and evaluate the trade and capital relations

between the Czech Republic and France.

I divided my thesis into two parts. In the first part, I characterized the international trade

and international capital movements. In the second part, I focused on the economic

characteristics of the Czech Republic and France, and the development of trade and

capital relations from 1989 to the present.

Based on the findings I came to the conclusion that France is one of the largest trading

partners of the Czech Republic and the mutual trade and investment relations will

strengthen in the future.