HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: Kateřina ONDROVÁ
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Ekonomické vztahy České republiky a Francie

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Hana Kunešová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzen - není plagiát
Posouzen - podezřelá shoda
Posouzen - je plagiát

Navrhují klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:² **velmi dobře až dobře**

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Autorka z větší části splnila cíl, který vymezila v úvodu: "charakterizovat a zhodnotit obchodní a kapitálové vztahy mezi Českou republikou a Francií". Práce v úvodní kapitole obsahuje podrobnější obecnou charakteristiku mezinárodních obchodních vztahů a mezinárodního pohybu kapitálu, problematika věnovaná česko-francouzským ekonomickým vztahům je stručnější. Celkově práce poskytuje základní přehled o vývoji česko-francouzského obchodu a pohybu přímých zahraničních investic. Text věnovaný přímým zahraničním investicím (PZI) je více zaměřený na situaci v ČR než ve Francii. Chybí např. informace, zda Francie nabízí investiční pobídky, jaké organizace podporují aktivity českých investorů a obchodníků ve Francii, jaké programy na podporu exportů nebo PZI může český investor využít, pokud chce své aktivity zaměřit na Francii. V textu věnovaném francouzským

PZI v ČR chybí informace o investicích ve finanční sféře nebo ve sféře obchodu. Kapitola 2.3.3 Nástroje podpory mezinárodních ekonomických vztahů je velmi stručná a omezuje se jen na veletrhy. Formální úprava práce je výborná, v textu jsou občasné chyby v interpunkci.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

1. Jakým způsobem se zjišťují statistická data o vzájemném obchodu ČR a Francie?
2. Zhodnoťte, jaké faktory největší měrou ovlivňují obchodní a kapitálové vztahy ČR a Francie.
3. Jaké instituce nebo organizace podporují rozvoj ekonomických vztahů mezi ČR a Francií a jakým způsobem? Vysvětlete a uveďte konkrétní příklady.

V Plzni, dne 24. 5. 2012

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte na sekretariát KMO, FEK ZČU. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).